UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NGOẠI VỤ

Số:          /SNgV-LS-HTQT

V/v Cập nhật tình hình về điều

chỉnh chính sách phòng, chống

Covid-19 của Trung Quốc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày         tháng 12 năm 2022

                              Kính gửi:

-  Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

-  Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh;

-  Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

-  UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Công điện số 2193/CĐ ngày 27/12/2022 của Đại sứ quán Việt Nam

tại Trung Quốc thông báo một số điều chỉnh trong chính sách phòng chống Covid-

19 của Trung Quốc, cụ thể:

1. Ngày 26/12/2022, Quốc vụ viện Trung Quốc đã điều chỉnh và ban hành

Phương án tổng thể về thực hiện quản lý cấp độ loại B đối với dịch bệnh Covid-19

(sau đây gọi tắt là “Phương án”), theo đó đưa dịch bệnh Covid-19 vào diện truyền

nhiễm cấp độ B, đổi tên thuật ngữ tiếng Trung cho dịch bênh Covid-19 từ “viêm

phổi do virus corona chủng mới gây ra” thành “bệnh truyền nhiễm virus corona

chủng mới”, đồng thời đưa ra các biện pháp quản lý tương ứng thực hiện từ ngày

08/01/2023. Trong đó có 06 nội dung chính về các biện pháp tối ưu hóa quản lý đi

lại giữa Trung Quốc với bên ngoài như sau:

(1) Người nhập cảnh vào Trung Quốc cần xét nghiệm PCR trong 48 giờ, nếu

kết quả âm tính thì được nhập cảnh; không cần đăng ký mã sức khỏe với các cơ

quan đại diện Trung Quốc tại nước ngoài; khai báo kết quả xét nghiệm PCR vào

thẻ khai báo hải quan. Nếu kết quả dương tính thì chờ khi nào chuyển sang âm tính

mới được nhập cảnh.

(2) Xóa bỏ việc xét nghiệm và cách ly tập trung với người nhập cảnh; người

có khai báo sức khỏe bình thường và không có dấu hiệu bất thường khi kiểm dịch

thông thường tại cửa khẩu thì có thể hoạt động bình thường trong cộng đồng.

(3) Xóa bỏ các biện pháp quản lý, kiểm soát các chuyến bay chở khách quốc

tế như: Chỉ cho phép 01 chuyến bay/tuần hoặc giới hạn số lượng ghế hành khách…

Các hãng hàng không cần bảo đảm công tác phòng dịch trên máy bay, hành khách

phải đeo khẩu trang trên máy bay.

(4) Tạo điều kiện thuận lợi khi cấp visa cho người nước ngoài tới Trung

Quốc với mục đích làm việc, thương mại, du học, thăm thân, đoàn tụ…

(5) Từng bước khôi phục xuất nhập cảnh vận tải hành khách qua đường thủy

và đường bộ; khôi phục có trật tự việc cho phép công dân Trung Quốc xuất cảnh

du lịch theo diễn biến tình hình dịch bệnh quốc tế và năng lực bảo đảm dịch vụ của

các bên.

(6) Tối ưu hóa các biện pháp quản lý đồng bộ, bảo đảm vận chuyển hàng

hóa tại các cửa khẩu phục hồi như trước khi dịch bệnh Covid-19 bùng phát; điều

chỉnh chính sách “chỉ cho phép thông quan hàng hóa mà không cho người nhập

cảnh” tại các cửa khẩu đường bộ; từng bước phục hồi xuất nhập cảnh vận tải hành

khách tại cửa khẩu đường bộ (bao gồm đi lại giữa cư dân vùng biên) trên cơ sở

đánh giá tổng hợp. Đối với tàu biển, triển khai thí điểm, từng bước mở cửa, tạo

điều kiện thuận lợi hơn cho thuyền viên người Trung Quốc và nước ngoài đổi ca

tại lãnh thổ Trung Quốc.

2. Việc điều chỉnh chính sách nêu trên của Trung Quốc sau một thời gian dài

áp dụng chính sách zero Covid sẽ tạo điều kiện thuận lợi cho việc khôi phục và

tăng cường hợp tác kinh tế thương mại, du lịch, giáo dục… giữa hai Bên trong thời

gian tới. Nhằm thúc đẩy hợp tác toàn diện trên tất cả các lĩnh vực với các đối tác

Trung Quốc, Sở Ngoại vụ trân trọng đề nghị:

(1) Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng

UBND tỉnh: Báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực

UBND tỉnh về những thay đổi trong chính sách phòng, chống dịch bệnh Covid-19

của Trung Quốc.

(2) Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện/thành phố sớm

nghiên cứu triển khai các phương án, biện pháp tranh thủ thúc đẩy các lĩnh vực

hợp tác liên quan với các đối tác Trung Quốc đặc biệt trong lĩnh vực thương mại,

du lịch.

(3) UBND các huyện/thành phố: Thông báo rộng rãi để nhân nhân nắm được

những điều chỉnh trong chính sách phòng chống dịch Covid-19 của Trung Quốc.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của các Quý cơ quan./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ban Giám đốc

- Lưu: VT, LS-HTQT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phùng Thị Hương Loan

		2022-12-31T16:09:56+0700

		2022-12-31T16:12:32+0700

		2022-12-31T16:12:32+0700

		2022-12-31T16:12:32+0700